
       Comune di Acquaro 
      Provincia di Vibo Valentia 

                                        Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                       Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                       Sito Web: http://www.comunediacquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it        
 

 
 

 ORIGINALE  COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

n. 11 SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria      Urgente 
 

Data      26/04/2021 CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 
 

OGGETTO: 

 REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO 2021. 
 

  
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 26, del mese di Aprile  alle ore 12.00, nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, 

all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 BARILARO GIUSEPPE x  11 BONO GIUSEPPE  X 
2 ROSANO MICHELE x      

3 CIANCIO BRUNO X      
4 STRAMANDINOLI ROCCO X      
5 MONTAGNESE GIOVANNI  X     

6 GALLUCCI ANTONELLA X      
7 LATASSA NAOMI x      
8 VIOLA SAVERIO X      
9 MACRI’ CATERINA X      

10 LOPEREIATO GERARDO RAFFAELE  X     
 

 Presiede il Naomi Latassa, nella sua qualità di presidente del consiglio. Partecipa alla seduta il dott.Michela De Francesco , Segretario 

comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 9  consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara aperta la seduta .Il 

Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte:del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  del Responsabile 

di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 52 del d.lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d.lgs. 23/2011, conferisce 

ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che 

“… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 

quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 

dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 837 

a 845 A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio 

regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate  

- ai sensi dell'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito, con 

modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha disposto che  Limitatamente all'anno 2020 non ha 

effetto  l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre  2019, n. 160; si 

applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni nonché la  tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui  rispettivamente ai capi 

I e II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, nonché il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui rispettivamente agli articoli 

62 e 63 del  decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446. 

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende necessario 

istituire e disciplinare il nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate in luogo dei prelievi che sono stati disciplinati dal Regolamento per l’applicazione del 

COSAP ai sensi dell’articolo 63 del d.lgs. 446/97 approvato, da ultimo, con delibera di CC. n. 27 del 

01.08.2015 ad Oggetto: “COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E PRIVATE - APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE E GESTIONE DEI POSTEGGI NEL MERCATO 

SETTIMANALE”. 

VISTA la disposizione contenuta nel comma 838 il canone di cui al comma 837 si applica in deroga 

alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, 

 il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni 

temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 

668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 



 

VISTA la proposta di regolamento per l’applicazione del canone di concessione dei mercati, che si 

compone di 21 articoli che sviluppano: 

 il nuovo canone sulla base dell’articolazione territoriale prevista per il canone unico di 

occupazione,  

 la possibilità per la giunta comunale di definire specifiche tariffe nel rispetto dei limiti di legge che 

fissa una tariffa ordinaria non maggiorabile oltre al limite del 25% 

 in merito alla procedura amministrativa rinvia alle regole approvate nei diversi regolamenti 

comunali relativi al commercio su area pubblica 

 definizione delle regole relative alla riscossione, ordinaria e coattiva, disciplina dell’accertamento 

esecutivo patrimoniale e al sistema di indennità e sanzioni definite dalla legge 160/2019 

RAVVISATA la necessità di istituire e disciplinare il canone al fine di definire le regole per 

l’applicazione del nuovo canone di concessione, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un 

nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie, tenuto 

conto del limite di crescita tariffaria imposta dalla norma. 

RITENUTO di proporre l’approvazione del Regolamento del canone di concessione per l'occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 

2021. 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 

gennaio dell'anno di riferimento”. 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 

in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 

riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone 

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D.lgs. n. 446 del 1997 e che 

pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio 

indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono 

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati 

sul sito internet www.finanze.gov. 



RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 

patrimoniale dei mercati non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle 

entrate tributarie. 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL 

VISTI: 

- l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del   

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento 

- il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 che stabilisce Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo 

n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021".  

- Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021; 

- l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazioni 

DATO ATTO del parere favorevole del Revisore ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 

così come modificato dal D.L. 174/2012; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000 dai Responsabili dei servizi competenti; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

CON voti: favorevoli: 12;   

 Espressi da n. 12 Consiglieri presenti e votanti 

 

                                                                  DELIBERA 

 

1- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2- di approvare il Regolamento del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate e le relative tariffe e coefficienti di moltiplicazione ai sensi della Legge 160/2019 

articolo 1 commi 837-845, composto di n. 21 Articoli riportato nella presente proposta per 

costituirne parte integrante e sostanziale, come allegato A)  

3- di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto 

delle disposizioni del TUEL 

4- di stabilire che le disposizioni del Regolamento di istituzione e disciplina del canone di concessione 

dei   mercati   decorrono dall’1/1/2021 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000  

5 - di dichiarare il presente provvedimento, con votazione separata di uguale esito di quella precedente, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 



 
 

COMUNE DI ACQUARO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

     
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE 
E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI 
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO 2021 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
ai sensi dell’articolo 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sulla 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto esprime il seguente  parere: 

 

FAVOREVOLE 
 

 

Data 23/04/2021                                                                                Il Responsabile   
 
                                                                                                 Rag Imeneo Mariannina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime, sul presente atto, il seguente parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, 
comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000: 

 

FAVOREVOLE 
 

 

 
Data 23/04/2021                                           Il Responsabile  
 Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
 Naomi Latassa M. DE FRANCESCO 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 14/06/2021 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
  M. DE FRANCESCO 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Data 14/06/2021 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                                                        M. DE FRANCESCO 
 
 
 

 
 
 
 


